

KẾ HOẠCH

Tổ chức công bố giao diện mới và triển khai giải pháp khai thác tối đa hiệu quả của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng;

Căn cứ Báo cáo số 09/BC-ĐKT ngày 02/5/2024 của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 19/QĐ-STTTT ngày 02/5/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về Kết quả kiểm tra việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng tại UBND thành phố Vũng Tàu;

Căn cứ Thông báo số 1694-TB/TU ngày 15/4/2024 của Thành ủy Vũng Tàu về Kết luận của Thường trực Thành ủy ngày 04/4/2024;

Trên cơ sở Thông báo số 1295/TB-UBND ngày 21/5/2024 về Kết luận cuộc họp nghe báo cáo việc thiết kế giao diện Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu;

Xét đề nghị của Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu, UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch công khai, công bố và triển khai giải pháp khai thác tối đa hiệu quả của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu, gồm các nội dung:

II. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức truyền thông Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu tại địa chỉ <http://vungtau.baria-vungtau.gov.vn> bằng nhiều hình thức, kênh truyền thông để người dân được biết và tiếp tục khai thác các thông tin truyền thông, các thông tin về hoạt động của Đảng bộ, chính quyền thành phố; việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Tổ chức khai thác có hiệu quả việc đầu tư, nâng cấp trang thông tin điện tử của UBND Thành phố định hướng là kênh thông tin chính thống và tin cậy của người dân thành phố với người dân trong và ngoài thành phố.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo các thông tin, các yêu cầu chức năng được cung cấp đầy đủ theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ và yêu cầu của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 1694-TB/TU ngày 15/4/2024.

- Đảm bảo tính kịp thời, thống nhất, đồng bộ trong việc công khai, công bố Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu;

- Đảm bảo việc công khai, công bố được thông tin sâu rộng đến toàn thể người dân trên địa bàn thành phố biết và khai thác thông tin;

- Khắc phục thiếu sót, hạn chế được Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 19/QĐ-STTTT ngày 02/5/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông chỉ ra tại Báo cáo số 09/BC-ĐKT ngày 02/5/2024.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC CÔNG BỐ

1. Thời gian tổ chức: dự kiến ngày **19/7/2024**

2. Hình thức công khai, công bố:

2.1. Thông báo bằng văn bản đến các Sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố Vũng Tàu biết và hỗ trợ tuyên truyền sâu rộng đến cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp được biết.

2.2. Xây dựng và trình chiếu video công bố giao diện mới của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu:

a) Thời gian: dự kiến 14g00-14g30, 19/7/2024

b) Địa điểm: Hội trường Khôi vận, số 04 Hoàng Hoa Thám, phường 2, thành phố Vũng Tàu

c) Thành phần theo Kế hoạch số 6537/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung thực hiện	Yêu cầu	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành
I	Công tác chuẩn bị				
1	Xây dựng bản thiết kế giao diện Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	<ul style="list-style-type: none"> - Lấy ý kiến các Sở, ban ngành và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; - Tổng hợp, báo cáo kết quả hoàn thiện thiết kế giao diện mới trên cơ sở tiếp thu các ý kiến của Sở, ban, ngành trên địa bàn thành phố Vũng Tàu 	Văn phòng HĐND và UBND Thành phố	Các Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành TPVT	Đã hoàn thành

TT	Nội dung thực hiện	Yêu cầu	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành
2	Xây dựng các chức năng, chuyên mục của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	- Hoàn thiện các chức năng, chuyên mục đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ và yêu cầu của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 1694-TB/TU ngày 15/4/2024	Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Đơn vị tư vấn	Phòng Văn hóa và Thông tin	Trước ngày 15/7/2024
3	Cung cấp và cập nhật thông tin theo quy định	- Thông tin cung cấp cơ bản đáp ứng theo quy định Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ và yêu cầu của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 1694-TB/TU ngày 15/4/2024; - Đảm bảo các thông tin tuyên truyền theo Kế hoạch truyền thông của UBND Thành phố	Ban biên tập Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Đơn vị tư vấn	Bắt đầu từ ngày 15/7/2024
4	Ban hành Quy định chi trả thù lao nhuận bút và tạo lập thông tin cho Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	Các định mức chi trả thù lao nhuận bút và tạo lập thông tin cho Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu đảm bảo theo quy định hiện hành	Phòng Văn hóa và Thông tin	Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Phòng Tài chính – Kế hoạch	Trước ngày 17/7/2024
II Công tác công bố, công khai					
1	Rà soát công tác chuẩn bị công bố, công khai	- Báo cáo kết quả công tác chuẩn bị công bố, công khai Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu; - Tổng hợp, tiếp thu và hoàn thiện góp ý (nếu có)	Văn phòng HĐND và UBND Thành phố; Đơn vị tư vấn	Phòng Văn hóa và Thông tin	17/7/2024

TT	Nội dung thực hiện	Yêu cầu	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành
2	Chuyển đổi tên miền cho Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	Thực hiện việc chuyển đổi tên miền http://vungtau.baria-vungtau.gov.vn của Trang thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu cho Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Đơn vị tư vấn	Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông	17/7/2024
3	Ban hành Thông báo công bố giao diện mới Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	Công bố, công khai Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu hoạt động trên mạng Internet với tên miền http://vungtau.baria-vungtau.gov.vn	Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu	Các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố Vũng Tàu	17/7/2024
4	Xây dựng video tuyên truyền, quảng bá giao diện mới Cổng thông tin điện tử	Giới thiệu, tuyên truyền sâu rộng các chức năng thành phần, tính năng tiện ích của Cổng thông tin điện tử đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống chính chính và toàn thể nhân dân trong và người địa bàn thành phố Vũng Tàu	Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu, Đơn vị tư vấn	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao	17/7/2024
III	Duy trì vận hành và phát triển Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu				
1	Duy trì việc cung cấp và cập nhật thông tin cho Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	Đảm bảo việc cung cấp thông tin theo quy định được thường xuyên và liên tục	Ban biên tập Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	Các cơ quan thuộc Thành ủy, HĐND, UBNDTTQ, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và UBND các phường, xã	Thường xuyên
2	Tiếp tục cải tiến, phát triển Cổng thông tin điện tử	- Rà soát các chức năng, đặc tính kỹ thuật của Cổng đảm bảo theo quy định của Thông tư số	Văn phòng HĐND và UBND Thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông,	2024-2025

TT	Nội dung thực hiện	Yêu cầu	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành
	từ thành phố Vũng Tàu	22/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2023 của Bộ thông tin và Truyền thông - Tiếp tục cải thiện, tinh chỉnh làm cho giao diện Cổng vừa hiện đại, vừa thân thiện với người dùng; - Cải tiến, tối ưu hóa trải nghiệm của người dùng; - Mở rộng và tăng cường tương tác với người dùng; - Chia sẻ, kết nối các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh;	Vũng Tàu	Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính – Kế hoạch	
		- Tích hợp và cung cấp các dịch vụ đô thị thông minh; - Tích hợp, liên kết trên ứng dụng du lịch 360°	Phòng Văn hóa và Thông tin	Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Phòng Tài chính – Kế hoạch	Năm 2024
		Xây dựng và tích hợp Trang thông tin điện tử bằng tiếng anh trên Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	Văn phòng HĐND và UBND Thành phố Vũng Tàu	Sở Thông tin và Truyền thông, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính – Kế hoạch	2024-2025
3	Đánh giá hoạt động Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	- Báo cáo kết quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu năm 2024 - Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025	Ban biên tập Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu	Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Văn hóa và Thông tin	Trước ngày 25/12/2024

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách thành phố Vũng Tàu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Theo chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ trì khẩn trương triển khai các nhiệm vụ nêu tại mục III của Kế hoạch này;

2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch cân đối ngân sách, tham mưu UBND Thành phố bổ sung kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu tại mục III của Kế hoạch này.

3. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND Thành phố (thông qua Văn phòng HĐND và UBND Thành phố) xem xét, giải quyết.

Trên đây là kế hoạch công bố giao diện mới và triển khai giải pháp khai thác tối đa hiệu quả Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (b/cáo);
- TTr. Thành ủy (b/c);
- Chủ tịch và các PCT (b/c);
- Các cơ quan thuộc Thành ủy VT;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Chánh và các Phó CVP;
- Ban biên tập Cổng thông tin điện tử;
- Các phòng chuyên môn trực thuộc;
- UBND các phường, xã.
- Lưu: VT, CNTT (H)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Hồng Thuận